
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 
Indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino Codice fiscale – Partita IVA 00534820048 

Tel 0175-95110  e-mail: info@comune.bellino.cn.it 

 

 

  DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 22 DEL 14/02/2025  
 
OGGETTO: 

PROROGA DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA CON IL GESTORE FASTWEB S.P.A. 
FINO AL 31/12/2025, SECONDO LE CONDIZIONI CONTRATTUALI PREVISTE DALLA 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "TELEFONIA FISSA 5". CIG PRINCIPALE 
605462636F - CIG DERIVATO B5A544D879.            

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2024 immediatamente eseguibile, 
con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 19.12.2024, con la quale 
sono stati assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse per l’anno 2025; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.04.2010 avente ad oggetto “Art. 
22 comma 10 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Provvedimenti”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13.06.2014 avente ad oggetto 
“Individuazione aree delle posizioni organizzative e determinazione della retribuzione di 
posizione”, il successivo Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2014, il Decreto Sindacale n. 1 del 
20.05.2019 poi confermato con Decreto n. 8 del 17.06.2019 ed infine il decreto Sindacale n. 3 
del 13.10.2022 assunti in applicazione al nuovo CCNL 21.05.2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 01.07.2024 avente ad oggetto 
“Assetto organizzativo del Comune e articolazione dei servizi – Posizioni organizzative e 
attribuzione di responsabilità gestionali a componenti dell’organo esecutivo - Provvedimenti” 
con la quale veniva affidata all’organo esecutivo la responsabilità dell’area Tecnica e la 
responsabilità dell’area Finanziaria; 

Rilevato che in data 03/10/2018 è stato attivato il nuovo Accordo Quadro “Telefonia Fissa 5”, 
stipulato tra CONSIP SPA e la ditta FASTWEB SPA, con sede in Milano, Via Caracciolo n. 51, 
per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni; 

Richiamata: 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 55 del 22/05/2019 
nella quale si indicava il 02/10/2021 (data di attivazione della convenzione) quale data 
di termine della convenzione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 93 del 17/11/2021 
con la quale si prorogava l’adesione alla convenzione sino al 02/10/2022; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 100 del 21/11/2022 
con la quale si prorogava l’adesione alla convenzione sino al 02/10/2023; 

Visto l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023 n. 51, convertito in legge con 
modificazioni dalla Legge 3.07.2023, n. 87, la quale prevede che i contratti attuativi degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip Spa e dai soggetti 
aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa possano essere prorogati su richiesta 
della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31.12.2024 e nella 
misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di 
recesso dell’aggiudicatario da esercitare entro 15 giorni dalla richiesta dell’amministrazione; 

Richiamata, al riguardo, la determinazione n. 100 del 05.12.2023 con la quale si prorogava 
l’adesione alla convenzione sino al 31.12.2024; 

Considerato che, il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 9 dicembre 2024, ha approvato un 
decreto-legge che introduce disposizioni urgenti in materia di termini normativi (c.d. decreto 
Milleproroghe); 

Visto, al riguardo, il Comunicato stampa del Consiglio dei Ministri n. 107 del 9 Dicembre 2024, 
che comunica come “siano prorogati al 31 dicembre 2025: gli importi e i quantitativi massimi 
complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. 
e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico di 
connettività; i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati 
dalla società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di 
telefonia fissa”. 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’impegno di spesa nei confronti della ditta 
FASTWEB SPA, con sede in Milano, Via Caracciolo n. 51, per la fornitura del servizio di 
telefonia fissa, per il periodo da 01.01.2025 al 31.12.2025; 

Dato atto che l’importo presunto di spesa per il predetto periodo ammonta a complessivi € 
192,00 I.V.A. compresa; 

Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., che 
prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si da atto 
che: 

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico del bilancio di esercizio; 

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 
procedimento (responsabile del servizio sotto indicato); 

Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213;  

Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000;  

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183;  

D E T E R M I N A 

1) Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, nei confronti della Ditta FASTWEB 
S.p.A., con sede legale in Milano, Via Caracciolo n. 51, il Contratto attuativo n. 
4878081 del 02.04.2019, di cui alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” sino al 
31.12.2025, nella misura strettamente necessaria a dare continuità al servizio di 
telefonia ed alle medesime condizioni tecniche ed economiche; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, in favore della Ditta Fastweb Spa la somma 
complessiva di € 192,00 che trova imputazione al piano dei conti U.1.03.02.05.000 
Cap. 800/81/99 “Spese Uffici – utenze e canoni” del Bilancio di Previsione 2025/2027, 
esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 31/12/2025; 

5) Di dare atto che è stato adeguato acquisito tramite la piattaforma PCC il seguente CIG 
derivato: Z07277C330;  

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    F.to: BRUN Laura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Bellino, lì 14/02/2025 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  ROUX Davide Giuseppe 
 

 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

B5A544
D879 

SERV. 
AMMINISTRATI
VO 

2025 55 01111 800 81 99 U.1.03.0
2.05.001 

192,00 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

NASI Chiara Angela 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 18/02/2025 al 05/03/2025. 
 
 
Lì 18/02/2025  
 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to:  BRUN Laura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


